
CADERNO 11  5QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602947
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013 - 211001
O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público que no dia 06 de Novembro de 2013, às 9:00 
horas, no departamento de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Tailândia, situada na Tv. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do 
tipo Menor Preço, considerado Por Item, que tem como 
objeto a aquisição de uniformes, aventais, toucas e sapatos 
destinados ao “I Encontro de Merendeiras do Município de 
Tailândia”, de acordo com o que determina a legislação vigente. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo mediante 
o prévio recolhimento da importância, não reembolsável, de R$ 
50,00 (cinquenta reais), no horário de expediente, das 8:00hs às 
18:00 horas, em dias úteis. 

Tailândia-Pa, 24 de Outubro de 2013.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602953

O município de juruti, por meio do setor de licitação vem 
informar a anulação do processo licitatório tomada de preços 
nº 20131207001 – destinado à contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de  engenharia, com 
fornecimento de materiais e mão-de-obra para construção 
de uma quadra poliesportiva coberta e com vestiários no 
município de juruti, com fundamento no art. 49, da lei federal 
nº 8.666/1993.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603082

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
 A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará/PA torna público 
o resultado do Processo Licitatório P.P. Nº 027/13, tendo como 
vencedora a empresa: STATUS CONSULTORIA E GESTÃO 
DE PROJETOS-EIRELI (Lotes 01,02 e 03), cujo resultado foi 
homologado pelo Prefeito Municipal. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNADO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603084

TESTE DE ACEITABILIDADE Nº 01/2013. A secretaria 
municipal de Educação de Ipixuna do Pará, torna público o Teste 
de aceitabilidade, referente ao controle de qualidade obrigatório 
para produtos adquiridos do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), considerando o disposto na Resolução CD/
FNDE nº 38/2009. A realização do teste acontecerá entre os 
dias 29/10/2013 a 01/11/2013, após agendamento junto a 
Secretaria de Educação. Antônia de Nasaré Silva e Silva – 
Secretária Municipal de Educação.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 9/2013-051101 
.Tipo menor preço unitário, para Aquisição de 02 (duas) 
Motocicletas de 125cc, visando atender às necessidades das 
atividades do Programa de Controle da Dengue, no município 
de Ipixuna do Pará. A abertura será realizada no dia 05/11/2013 
às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Juscelino 
Kubitscheck s/nº.  O edital estará disponível no endereço acima 
citado, de segunda a sexta de 08 às 12h.

Aquilino Sanches Neto – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603085

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré torna pública a 
homologação do resultado do Pregão Presencial nº 013/2013 
– CPL/PMVN, que tem por objeto a aquisição de materiais 
radiológicos, odontológicos e equipamentos permanentes 
médicos hospitalares, para abastecimento e consumo do hospital 
municipal e postos de saúde de Vigia de Nazaré durante o ano 
de 2013, lavrado em favor de SILVA E DELGADO LTDA - CNPJ: 
08.393.709/0001-06, Vencedora do LOTE II: Valor de R$ - 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), e FRANÇA E LOBATO LTDA 
– M - CNPJ:15.751.909/0001-59, Vencedora dos LOTES: III, no 
valor de R$ - 64.900,00 (sessenta e quatro mil novecentos reais); 
Lote IV, no valor de R$ - 19.470,00 (dezenove mil quatrocentos 
e quarenta reais), e Lote V, no valor de R$ - 26.900,00 (vinte 
e seis mil novecentos reais). Valor Global Homologado: R$ - 
136.270,00 (cento e trinta e seis mil duzentos e setenta reais).
AVISO DE LOTE DE PREGÃO FRACASSADO. Torno público, 
para conhecimento dos interessados, que o Lote VI (Equipamentos 

Médicos Hospitalares) foi declarado FRACASSADO, em virtude 
das especifi cações dos materiais discriminados no Termo 
de Referência (Anexo I), não estarem bem especifi cados 
prejudicando a formulação dos preços, do Pregão Presencial 
nº 013/2013 – CPL/PMVN, referente ao Edital nº 11/2013, 
em Sessão realizada no dia 30/09/2013, objeto: aquisição de 
materiais técnicos, ambulatorial, radiológicos, odontológicos 
e equipamentos permanentes médicos hospitalares, para 
abastecimento e consumo do hospital municipal e posto de saúde 
de Vigia de Nazaré durante o ano de 2013. Daniela Figueiredo 
Queiroz - Pregoeira
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
013/2013-CPL/PMVN. Abertura às 13:00 horas do dia 06 
de novembro de 2013, receberá propostas comerciais para a 
contratação de empresa fornecedora de aquisição de materiais 
técnicos, ambulatoriais (Lote I), para abastecimento e consumo 
do hospital municipal e posto de saúde de Vigia de Nazaré 
durante o ano de 2013.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2013-CPL/PMVN. Abertura 
às 10:00 horas do dia 06 de novembro de 2013, receberá 
propostas comerciais para a  aquisição de material de consumo, 
destinados ao departamento de limpeza pública deste município 
durante o ano de 2013. Os interessados poderão retirar os 
Editais no horário de 08:00h às 12:00h, na sala da CPL, sito 
à Praça da Independência, s/nº – CEP: 68.780-000 – Vigia de 
Nazaré – Pará. Daniela Figueiredo Queiroz - Pregoeira/PMVN
AVISO. TESTE DE ACEITABILIDADE. A Secretaria Municipal 
de Educação torna pública a realização de teste de aceitabilidade, 
para compor banco de dados do Programa de Alimentação Escolar 
do Município para o exercício de 2014. Inscrição e retirada de 
Instrução Normativa: 25/10/2013, de 09:00h às 12:00h, na sala 
da CPL, sito à Praça da Independência, s/nº – CEP: 68.780-000 
– Vigia de Nazaré – Pará – Brasil Realização dos testes: 01/10 e 
06/11 de 2013.
Raimundo Jair Brito da Silva - Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603088

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2013/PMM/SEAD. 
CONTRATANTE: Município de Muaná, com interveniência da 
Secretaria Municipal de Administração de Muaná - SEAD,CNPJ 
nº 05.105.200/0001-22, localizado na Praça 28 de Maio, 
nº43, Centro, Muaná, Pará, CEP 68.825-000. CONTRATADA: 
C 8 Comunicação Ltda Epp, Agência de Propaganda, CNPJ 
Nº03.496.913/0001-39, situada na Avenida Conselheiro 
Furtado, nº468, Sala 02, Bairro Batista Campos, CEP 66.025-
160, Belém, Pará. OBJETO: Contratação de serviços de Agência 
de Propaganda, conforme defi nido na Lei n.º 4.680/65, 
regulamentada pelo Decreto n.º 57.690/66, necessárias à 
execução da Política de Comunicação Social da Prefeitura de 
Muaná-PA. ORIGEM: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2013/
CPL/PMM/SEAD do tipo técnica e preço. VALOR: Valor Mensal da 
Agência de Propaganda de R$15.000,00 (quinze mil reais); Valor 
Mensal de Veículos e Terceirizados (fornecedores de materiais 
publicitários): Pela taxa de 15% (quinze por cento) sobre custos 
de produção/suprimentos/serviços realizada tecnicamente por 
terceiros, fornecedores de bens e/ou serviços decorrentes do 
estudo ou de criação intelectual das Agências contratadas, e sob 
sua supervisão técnica; Pela taxa de 10% (dez por cento) sobre 
os custos de produção realizada por terceiros, fornecedores 
de bens e/ou serviços, quando a responsabilidade da Agência 
limitar-se exclusivamente à contratação ou pagamento do 
serviço ou suprimento, até o limite de R$250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais). VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a 
partir da data de sua assinatura, com início em 20 de setembro 
de 2013 e término em 20 de março de 2013, podendo ser 
prorrogado conforme preceitua a legislação em vigor. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0303-Secretaria Municipal de Administração: 
04.122.0037.2004-Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração - 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica; 0606 - Secretaria Municipal de Educação: 
12.122.0037.2014 - Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação - 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica; 12.361.0401.2019 - Manutenção do Programa Salário 
Educação - 33.90.30.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica;1010 - Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social: 08.122.0037.2038 - Manutenção da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Promoção Social - 33.90.30.00 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 1313 - Fundo Municipal 
de Assistência Social: 08.243.0137.2065 - Manutenção do 
Programa Bolsa Família - 33.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica; 1212 - Fundo Municipal de Saúde: 
10.122.0037.2044 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
- 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 
10.301.0200.2045 - Manutenção do Programa de Assistência 
Básica - PAB - 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. FORO: Foro da Cidade de Muaná-PA.

DATA: 20 de setembro de 2013. ASSINATURAS: Sérgio Murilo 
dos Santos Guimarães/Prefeito de Muaná; Evandro Chermont 
dos Prazeres/Secretário Municipal de Administração; Jackes 
Quadros Assayag/C 8 Comunicação Ltda Epp.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602959
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 027/2013

ESPÉCIE: Aquisição de equipamento e material permanente para 
atender o Hospital Municipal de Santarém, acordo a proposta: 
05182.233000/1120-04 do Ministério da Saúde. Abertura: 07 
de novembro de 2013, às 09h30, na Secretaria de Saúde de 
Santarém-SEMSA. O Edital poderá ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br. 

Santarém-Pará, 23 de outubro de 2013.
Gledson Esmilly Sousa Bentes

Pregoeiro da SEMSA

CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602981

 
AVISO DE LICITAÇÃO

Mod. P/P 001/2013-CMB.Obj: Aquis. de Bens Permanentes, 
Mat. Cons. E Serv. Diverso. Abert: 05/10/2013 10h. Ed: na CMB/
PA. Valor:R$ 100,00. Raimundo Monteiro – Pregoeiro.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
Extrato de Contrato 

Extrato de Contrato N.º 043.2013.35.3.001. Contratan-
te: Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí 
(PA) e Contratada: A. M. S. Carvalho Construções Ltda ME, 
CNPJ Nº 10.942.058/0001-08; Tomada de Preços N.º TP-CPL 
001/2013-SEMS; Objeto: Contratação de Empresa Especializa-
da em Engenharia Civil, para Execução da Obra de Construção 
da “Academia da Saúde”, Localizada no Bairro Jardim Marilucy 
deste Municipio, Conforme Projeto 11.193.159/0001-11001 
Com Base na Portaria Nº 3.183 de 28 de Dezembro de 2011 do 
Ministério da Saúde. Valor Global: R$ 247.337,42. 

Aviso de Homologação e Adjudicação
Pregão Presencial N° 008/2013-SEMEC

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi ad-
judicado e homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 
008/2013-SEMEC, tendo como critério de julgamento o maior 
valor global por desconto, 8% de desconto no valor total no 
conjuntos de peças e R$ 56,50 valor hora/homem à empresa E. 
M. Martins Comercio e Serviço-ME, CNPJ n.º 10.748.220/0001-
51. 

Aviso de Licitação Fracassada
Pregão Presencial N° 020/2013-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão Per-
manente de Licitação, torna pública que o, Pregão Presencial 
n.º 020/2013-PMT, restou FRACASSADA, posto que não houve 
interessados. Tucuruí/Pará, 23 de outubro de 2013. Sidney 
José Vaz Rodrigues - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603044

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 09/10/2013 foi Adjudicado e no dia 11/10/2013 foi 
Homologado a Carta Convite nº 329- PMO/2013; Objeto: 
Contratação de empresa especializada, com fornecimento de 
materiais e mão de obra, para a construção de um micro sistema 
de abastecimento de água com 700 metros, poço artesiano Ø 
100 mm com 40 metros, uma estrutura de concreto com caixa 
d’água de 7.500 litros e abrigo em alvenaria na Comunidade 
Varre Vento no Arancoan do meio na Zona Rural do Município 
de Oriximiná-Pa, Vencedor: BARBOSA & CARDOSO LTDA-
ME, no valor de R$ - 61.179,45 (Sessenta e Um Mil, Cento 
e Setenta e Nove Reais e Quarenta e Cinco Centavos); 
Recurso: Próprio

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite nº 329 – PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 
337/2013.  (Contratada: BARBOSA & CARDOSO LTDA-ME, 
no valor de R$). 61.179,45 (Sessenta e Um Mil, Cento e 
Setenta e Nove Reais e Quarenta e Cinco Centavos) Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
materiais e mão de obra para a construção de um micro sistema 
de abastecimento de água com 700 metros, poço artesiano Ø 
100 mm com 40 metros, uma estrutura de concreto com caixa 
d’água de 7.500 litros e abrigo em alvenaria na Comunidade 
Varre Vento no Arancoan do meio na Zona Rural do Município de 
Oriximiná-PA.  Vigência: 90 (Noventa) dias.

Oriximiná – PA,15 de Outubro  de 2013.
 Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal 


